Por confundir los fines del *uti* y del *frui*, o por tergiversar la jerarquía de valores en el bien, salta la guerra y se descompone la paz. Los medios pasan a ser fines; la escala axiológica se pervierte, y un valor inferior pasa a la categoría de absoluto. Se goza del *uti* y se usa del *frui* en confusión axiológica terrible⁶⁰. Las consecuencias son el desasosiego, al desgarramiento, la inquietud constante, el desorden, la náusea. Superponer el gozar a todo orden disloca la colocación ordenada de fines y bienes. En el *ordo amoris* se secciona el *ordo del amor*. El amor entonces camina en soledad y por su propia cuenta, provocando relaciones deshonestas e injustas, como consecuencia de la desvalorización del bien, del orden y ordenación. El egoísmo sale al paso, invadiéndolo todo; y todo lo tergiversa y vuelve de espaldas a la rectitud en el obrar.

loca tribuens dispositio. Proinde miseri, quia, in quantum miseri sunt, utique in pace non sunt, tranquillitate quidem ordinis carent, ubi perturbatio nulla est: verumtamen quia merito iusteque miseri sunt, in ea quoque ipsa sua miseria praeter ordinem esse non possunt; non quidem coniuncti beatis, sed ab eis ordinis nonnulla tranquillitas: inest ergo nonnulla pax. Verum ideo meseri sunt, quia, in aliqua securitate non dolent, non tamen ibi sunt, ubi securi esse ac dolere non debeant: meseriores autem, si pax eis cum ipsa lege non est, qua naturalis ordo administratur. Cum autem dolent, ex qua parte dolent, pacis perturbatio facta est: in illa vero adhuc pax est, in qua nec dolor urit, nec compago ipsa dissolvitur. Sicut est quaedam vita sine dolore, dolor autem sine aliqua vita esse non potest: sic et pax quaedam sine ullo bello, bellum vero esse sine aliqua pace non potest; non secundum id quod bellum est, sed secundum id quod ab eis geritur, quae aliquae naturae sunt: quod nullo modo essent, si non qualicumque pace subsisterent (*De civit. Dei*, XIX, 13, 1).

58. *De civit. Dei*, XIX, 27. Ordo servandus est, quo purior est iustitia (*De Trinit.* XIII, 13, 17).

59. Etiam mali pro pace suorum belligerent (*De civit. Dei*, XIX, 12). Cfr. *De civit. Dei*, XIX, 13; XIX, 26.

60. Frui est amore alicui rei inhaerere propter seipsam. Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est (*De doct. christ.* I, 4, 4).

C. La concordia, orden social

Aplicado todo esto a la comunidad, concluye san Agustín, la concordia, la coordinación de corazones es el fundamento de la paz de los que se juntan para vivir en comunión: *pax hominum, ordinata concordia* ⁶¹. Es que el fondo de todo, especialmente de la comunidad, es el amor, ya que *no es posible la vida sin amor a algún género de paz* ⁶². Pero el amor, lo mismo que la concordia, lo mismo que la paz, tiene que tener un motivo que no sea el egoísmo. El amor, si es verdadero, tiene que relacionarse al Bien absoluto, como el honor ⁶³. La paz no construye la sociedad; es la consecuencia de una sociedad bien ordenada ⁶⁴. El amor no conoce lo individual; lanza al hombre a lo absoluto; y cuando el hombre *se queda*, es que ama sólo lo pequeño, lo que detiene el caminar, introduciendo el desequilibrio entre lo que se es y lo que se tiene que ser.